15 Son los vicios de *subreptio* y *obreptio*, de tanta importancia en el negocio. Cf. *Index locupletissimus in omnia Baldi de Ubaldis commentaria, ad libros Digestorum, Codicis, atque Institutionum, necnon in tractatis de pactis et constituto*, Lugduni 1585, s. v. *Dispensatio*: «*requirit verborum expressionem, dispensatio est stricti iuris et ideo est etiam stricte interpretanda*».

16 H. BUTIGELLAE, papiensis, *In primam partem C. commentaria, ac repetitiones*, Venetiis 1558, fol. 41v: «*Dispensatio: qui potest actum dispensare, si scienter inhababilem admittit, dispensare videtur*».

17 Vid. P. CORRADI, *Praxis beneficiariae recentioribus constitutionibus apostolicis, rotalibus, decisionibus, sacrarumque Congregationum declarationibus, decretis, atque responses, summorumque Pontificum gratis, ac Datariae, et cancellariae Apostolicae supplicationum, atque bullarum formulis, libri quinque*, Coloniae Agrippinæ 1679, pp. 72 y ss.: *Praxis dispensationis super defectu aetatis ad ordines et beneficia*. *Ibid.*, p. 73: «*Aetatis annum decimum quartum ad beneficia sufficit esse ceptum, non oportere esse expletum, sed tantummodo ceptum. Et quod est de simplici beneficio, intelligitur etiam de canoniciatu collegiatae ecclesiae, pro quo sufficit etiam praedicta aetas quatuordecim annorum. Sicut potest Episcopus dispensare cum illegitimo ad beneficium simplex, sic etiam ad Canoniciatum, et praebendam Collegiatae ecclesiae. Ad dignitatem vero, canoniciatum, aut portionem, ex eodem Concilio Trid. Sess. 24 c. 12 non admittitur nisi qui eo Ordine sacro sit initiatus, quem illa Dignitas, praebenda aut portio requirit, aut in illa aetate, ut infra tempus a jure et a dicto concilio statutum, scilicet infra annum, initiari valeat, ut in Sess. 22 cap. 4 de reformat. Ad parochiales autem ecclesias, seu beneficia curata, necnon Dignitates quascunque, quibus subest cura animarum, debet promovendus attingere vigesimum quintum suaे aetatis annum, ut in d. Conc. Trid. dict. Sess. 24 cap. 12, et eodem modo potest quilibet obtinere beneficia curata, et quaelibet alia sacerdotalia aptitudine, etiam si tantum habeat primam tonsuram, dummodo sit in supradicta aetate... Provisio facta non habenti aetatem in beneficio requisitam, est nulla, quia quicquid fir contra legem est nullum, nec iste defectus videtur posse suppleri per consuetas clausulas generales supplicationis aut literarum, ex quibus non inducitur dispensatio*.

otras tres ocasiones anteriores, tanto para la recepción de las órdenes sagradas denominadas mayores: subdiaconado, diaconado y presbiterado, ya que para las menores era competente el titular de la sede episcopal toledana¹⁸, así como para la investidura de la abadía jiennense de Alcalá la Real, por tener su titular una jurisdicción quasi-episcopal, (aunque no se ha conservado ningún testimonio escrito de las peticiones y su resolución positiva), sin embargo dada la importancia del oficio inherente al título derivado del orden episcopal para regir una diócesis territorial, la dispensa pontificia era un trámite principal e ineludible, a fin de poder consagrarse válidamente, y tomar posesión del territorio que le era confiado en España.

Así lo expresaba el napolitano Marta¹⁹, a principios del siglo XVII, porque toda dispensa requería la verificación de los hechos descritos en la súplica, pero también que en los mismos figurase la expresión del alcance y de la gravedad de la situación que era motivo de la petición²⁰, añadiendo

Quod quidem procedere etiam si ad aetatem requisitam desit quantumvis parum et modicum tempus, ut unus dies, vel hora, quia in his quae a jure determinata et limitata sunt, non licet arbitrari, ac proinde gratia erit subreptitia; verum tamen est, quod Summus Pontifex facilius dispensat cum propinquo aetati requisitae, quam cum alio. Haec autem aetas est numeranda, non a die conceptionis, ut nonnulli falso asseruerunt, sed a die nativitatis ex utero, quia nativitatis primus effectus est, ut ab ipso ejus initio quis vere et proprie homo dicatur». Ibid., p. 76: «Dispensationem super defectu aetatis bujusmodi ad beneficium obtinendum, non dari a Summo Pontifice, nisi in ipsa provisione beneficii; visum tamen fuit interdum, illam ad partem et absque aliqua provisione concedi, sed tantummodo Citramontanis et quandoque pro aliis personis, nec sine maximis favoribus. Ibid., pp. 86 y ss.: Praxis dispensationis de promovendo extra tempora». Ibid., pp. 97 y ss.: En esta materia se aplica la práctica relativa a las dimisorias para ordenarse en otra diócesis, y solo es competente el obispo de la diócesis, salvo licencia. Ibid., p.. 119: «Nemo potest obtinere Dignitatem, aut Personatum, etiam sine cura, ut docet communis praxis, ab episcopo, cum haec sint de summo Pontifici reservatis... non posse episcopum dispensare, neque ad Dignitates, neque ad Canonici cum illegitimo». Ibid., p. 116: «Si illegitimus vellet ad plura, etiam qualificata beneficia, ac maiores ordines, dispensari, recurret ad Papam, a quo passim conceduntur bujusmodi dispensationes».

18 «*Dispensatio ad dignitates et personatus non extenditur ad Cathedralem:... Illegitimus qui beneficia, personatus et dignitates cum cura et absque ea tenere potest, etiam si per electionem assumatur, ad cathedralem nullatenus est admittendus. Cap. XIII: Dispensatio illegitimi non comprehendit praebendas cathedralis. Illegitimus per episcopum dispensatus, ad praebendas cathedralis non ascendet, propter praeminentiam et maioritatem, quam illius canonici super alios civitatis et dioecesis clericos habere dicuntur, et pars corporis utriusque existunt. Cap. XVII. Illegitimus dispensatus non potest acceptare beneficium, quod vellet retinere, dimittendo primum».*

19 G. A. MARTA, *Compilatio totius iuris controversi ex omnibus decisionibus universi orbis, quae hucusque extant impressae... ad instar Digestorum Imperialium nova methodo composita, et circa Digesta novissima iuris controversi appellata*, Venetiis 1620, t. VI, p. 79.

20 Vid. J. BUTRIGARII, *Super Codice hanc subtilissimam lecturam*, Parisiis 1516, fol. 40r: «*Rescriptum an vitetur si non sit apposita clausula si preces veritate nitantur. Rescriptum falsum quomodo differt a rescripto obreptitio...». Ibid., fol. 38r: «sub conditione conceditur rescriptum, si veritate nitantur preces, ergo si sunt false rescriptum non tenet cum deficiat conditio, aliquando conditio respicit rem et tunc procedit contrarium: quandoque respicit effectum rei et tunc solum effectum impedit... rescriptum subrepticium vel falsum non teneat. Differentia inter rescriptum obrepticium et falsum rescriptum: quia falsum dicitur illud quod nunquam fuit concessum a principe: sed falso fuit fabricatum. Obrepticium dicitur illud quod fuit concessum a principe sed fuit per mendacium impetratum, sive ergo fuit subrepticium sive falsum non debet valere. Este jurista trata de la forma del rescripto, ibi., fol. 38rv, especificando los requisitos formales exigidos para su validez. Ibid., fol. 40r: Al preguntarse «Rescripta*

el jurista citado que a pesar de haber obtenido el afectado alguna dispensa por defecto de nacimiento, para ocupar prebendas y dignidades catedralicias, no obstante era precisa una dispensa específica²¹: «Cap. XVIII. *Dispensatio nunquam comprehendit episcopalis dignitatem. Super defectu natalium ad ecclesiasticas dignitates dispensatus, ad episcopalem nullatenus pervenire potest, quia nulla constitutione haec dignitas comprehenditur, quae dignitatis est culmen et dispensationes ipsae restringendae sunt. Idem si dispensatum, ut ad omnia spiritualia assumatur, nisi enim de dignitate episcopali specialis mentio in dispensatione facta sit, promoveri non debet*»²².

quanto tempore durent», no duda en sostener: «*scripta non finiuntur tempore, scilicet perhennia debent esse*». Cf. P. Ph. CORNEI, perusini, *In primam Codicis partem, commentarius elegans*, Lugduni, apud haeredes Iac. Iuntae, 1553, fol. 288r: «*Regula generalis, ut rescriptum non possit appellari subreptitium, modus est, quod in fine dicatur, quod superior concessit motu proprio vel ex certa scientia*». En el mismo sentido, para obtener el rescripto: C. RITTERSHUSIO, *Jus justinianum, hoc est, Justiniani et aliorum quorundam imperatorum augustorum Novellarum mixtarum expositio methodica*, Argentorati 1669, p. 242. Este autor, después de tratar de los tipos de hijos, y de la legitimación por subsiguiente matrimonio, estudia la legitimación por rescripto: «*Secundus modus ita contingit ut vel pater, qui ex concubina liberos naturales suscepit, imperatori preces offerat, et desideria sua exponat libello supplice: vel etiam ut ipsis liberi naturales id faciant, prolati simul testamento patris sui, qui beredes ipsos instituerit. His desideriis sive precibus annuens princeps, vel subscribit eidem chartae, seu membranae, vel seorsim dat libellum seu rescriptum legitimationis. Est autem hoc jus legitimandi unum ex Regalibus. Sicut enim potest princeps homines libertinae conditionis restituere natalibus, in quibus initio omnes homines fuerunt cum nondum jus civile a naturali separatum ac descriptum esset, l. 2 ff. De natal. Restit. et l. imperialis 23 & 1 C. de nuptiis, quo tempore et servitus incognita erat et manumissio et libertinitas: in qua restitutione natalium sive ingenitatis interveniebat etiam jus aureorum annulorum, quibus a principe restituendi donabantur, quasi cuiusdam praeparationis et praepurgationis loco: Ad eundem modum etiam liberos naturales potest princeps facere suos parentibus ac legitimos et justos, eosque restituere antiquis natalibus, in quibus erant omnes homines, antequam descriptae essent leges. Tunc enim omnes liberi ejusdem erant conditionis, non autem alii naturales, et alii legitimi*». Para que el príncipe legitimate requiere dos cosas: que no haya hijos legítimos o justos, y que los legitimandos hayan sido procreados de mujer libre, lo que no podía tener lugar en San Martín.